
 
dig071008attivazione dipartimento di SMD  

                                                                                                       Pag.  1/6  

 
 
 
 
 

  

OGGETTO: Attivazione dei dipartimenti. Individuazione gruppo di 

lavoro e relativo referente del costituendo dipartimento di 

Salute Mentale e delle Dipendenze. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Su proposta del Direttore Sanitario di concerto con il Direttore Amministrativo 

 

PREMESSO  

− che in data 29/11/2007 con delibera 48/17 la Giunta Regionale ha 

dichiarato conforme l’Atto Aziendale della ASL4 di Lanusei adottato dal 

Direttore Generale con propria delibera 763 del 20/11/2007; 

− che l’Atto Aziendale ridefinisce la struttura organizzativa articolata in 

dipartimenti costituiti da strutture complesse e da strutture semplici a 

valenza dipartimentale; 

 

VISTE  

− la deliberazione del 20.03.2008 n°177 con la quale si definivano gli 

adempimenti necessari per l'attuazione dell'Atto Aziendale ed in 

particolare s'incaricavano, per ciascun dipartimento, per il p.o. ed il 

distretto, dei referenti che previa la consultazione dei responsabili delle 

strutture afferenti per la definizione delle proposte di regolamento o di 

singole sezioni secondo lo schema allegato alla delibera in parola; 

− la deliberazione del 16.4.2008 n°227 con la quale si individuavano le 

strutture semplici e i programmi e progetti indicati per ciascuna 

macrostruttura aziendale e si stabiliva altresì che le stesse siano 

DELIBERAZIONE  n°755/A  del 21.10.2008 



 
dig071008attivazione dipartimento di SMD  

                                                                                                       Pag.  2/6  

indicate dai redattori nelle redigende proposte di regolamento 

d’attuazione dell’Atto Aziendale; 

 

RITENUTO che per l'attivazione dei dipartimenti aziendali è necessario 

l’individuazione di gruppi di lavoro provvisori, costituiti dai responsabili 

delle unità operative afferenti il singolo dipartimento, dai coordinatori del 

SIT, da rappresentanti dei dirigenti non responsabili di struttura e da 

rappresentanti del comparto, con il compito di predisporre tutte le attività 

necessarie al concreto avvio di ogni singolo costituendo dipartimento e del 

distretto con individuazione da parte del direttore generale, all’interno del 

gruppo di lavoro, di un coordinatore sulla base delle indicazioni 

provenienti dallo stesso gruppo di lavoro, al quale affidare le funzioni di 

cui all'art.43 commi 10 e ss. dell'Atto Aziendale;  

 

ATTESO che, in particolare con riferimento all’anno 2008, sarà cura dei 

gruppi di lavoro: 

1) provvedere alla redazione e proposta del regolamento per 

l’organizzazione ed il funzionamento del dipartimento di Salute 

Mentale e delle Dipendenze, comprensivo della proposta di 

articolazione in strutture semplici delle strutture complesse 

afferenti; 

2) predisporre un piano di lavoro per l'espletamento delle procedure 

finalizzate alla designazione delle componenti elettive del comitato 

di dipartimento 

3) delineare un set di obiettivi nell’ambito del percorso di budget 2009-

2011, individuati per ciascuna Unità Operativa afferente al 

dipartimento Salute Mentale e delle Dipendenze ma comunque 

funzionali al processo di avvio dei dipartimenti;  

 

RILEVATO che nella riunione tenutasi presso il P.O. Ns. Signora della 

Mercede in data 18.09.2008, regolarmente convocata con nota della 



 
dig071008attivazione dipartimento di SMD  

                                                                                                       Pag.  3/6  

Direzione Generale prot. n.15887 del 15.09.2008, si è preso atto della 

necessità di dare avvio concreto alla costituzione dei Dipartimenti con 

relativa disponibilità del personale afferente, alla creazione di un gruppo di 

lavoro cui conferire il mandato di condurre il processo di progressiva 

messa a regime dell’organizzazione dipartimentale; 

 

VISTO il verbale dell’incontro tra le UU.OO. appartenenti al costituendo 

Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze, tenutosi in data 

06.10.2008; 

 

VISTA la nota del 10.10.2008, con la quale il Dott. Francesco Tuligi per il 

Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze comunica la 

composizione del gruppo di lavoro citato in precedenza; 

 

Per i motivi esposti in premessa; 

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente 

attestante la legittimità e regolarità tecnica e contabile resa ai sensi 

dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal 

Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto 

Aziendale; 

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore 

Sanitario;  

DELIBERA 

 

1. costituire il gruppo di lavoro di valenza dipartimentale del costituendo 

Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze, nelle persone sotto 

indicate, cui conferire il mandato di condurre il processo di progressiva 

messa a regime dell’organizzazione dipartimentale: 

− dott.  Francesco Tuligi responsabile UO TSM 

 



 
dig071008attivazione dipartimento di SMD  

                                                                                                       Pag.  4/6  

− dott.ssa Debora Lampis 

− dott. Angelo Sette 

− Sig. Giulio Puddu Coordinatore infermieristico 

− Sig.ra Elena Cabiddu infermiere professionale; 

 

2. di dare mandato alla Dott.ssa Debora Lampis di assumere l'incarico di 

coordinatore del suddetto gruppo di lavoro, così come indicato nella 

nota citata; 

 

3. di individuare nel dott. Diego Cabitza il facilitatore dello staff della 

Direzione a supporto del gruppo di lavoro; 

 

4. di incaricare il gruppo di lavoro per l’anno 2008 allo svolgimento dei 

seguenti compiti: 

a) redazione e proposta del regolamento per l’organizzazione ed il 

funzionamento del dipartimento di cure mediche secondo lo schema 

adottato con la citata delibera 177/2008, senza tener conto degli 

indirizzi di cui alla citata delibera 227/2008 relativamente alle strutture 

semplici da prevedere per ciascuna U.O. complessa; 

b) predisporre un piano di lavoro per l'espletamento delle procedure 

finalizzate alla designazione delle componenti elettive del comitato di 

dipartimento; 

c) formulazione di un set di obiettivi nell’ambito del percorso di budget 

2009-2011, individuati per ciascuna Unità Operativa afferente al 

dipartimento ma comunque funzionali al processo di avvio dei 

dipartimenti; 

 

5. di fissare al 30 novembre il termine per il compimento del mandato di 

cui al punto 4); 

 



 
dig071008attivazione dipartimento di SMD  

                                                                                                       Pag.  5/6  

6. di revocare la deliberazione del 16.4.2008 n°227 con la quale si 

individuavano le strutture semplici e i programmi e progetti indicati per 

ciascuna macrostruttura aziendale; 

 

7. di inviare il presente provvedimento al coordinatore del gruppo di 

lavoro per l'informazione ed il coinvolgimento di tutti i componenti dello 

stesso; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio Onnis 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mariano Meloni 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Silvio Maggetti

 
 
 
 



 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal 

_______________________. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI 

 
______________________________ 

 
− Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.  10/2006). 

 

− Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati riscontrati vizi 

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

− Annullata in sede di controllo regionale con decisione n° ______ del ___________ (art. 29, 1° 

comma L.R. 10/2006). 

 

 

Prot. n° ________________________ 

 

Lanusei, lì ______________________ 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI 

 
______________________________ 

 

 

DESTINATARI: 

a) Collegio Sindacale 
b) Resp. Servizio AA.GG. 
c) Resp. Servizio Bilancio 
d) Resp. Servizio Personale 
e) Coordinatore del gruppo di lavoro indicato in dispositivo 
f) alle OO.SS. dei Dirigenti e del Comparto 
g) alla RSU 

 
 
 


